
 

 

 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI BESA - LIDHJA E BASHKIVET 
 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI “BESA” 

                                                            N. 2 DEL 15.03.2024 

 

 

 

Oggetto: Nomina del dott. Gianfranco Taormina n.q. di Responsabile dei servizi finanziari 

dell’Unione dei Comuni “BESA” 

 

 

                                                                   IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE al sol fine di scongiurare il rischio di provocare un grave vulnus alla 

funzionalità degli Uffici dell’Ente e, comunque, al buon andamento di tutta l’attività amministrativa 

– stante la fattiva assenza di un soggetto deputato alla cura e gestione dell’attività 

economico/finanziaria dell’Unione – appare improcrastinabile l’individuazione di tale figura a cui 

affidare i relativi poteri gestionali; 

 

CONSIDERATO necessario, pertanto, individuare un dipendente dotato delle necessarie e 

specifiche competenze in materia economico-finanziaria stante, vieppiù, la impellente necessità di 

dover redigere i fondamentali documenti contabili (Rendiconti e Bilanci previsionali) al fine di 

superare celermente la gestione provvisoria nella quale si versa e, al contempo, dare la stura alla 

implementazione di tutte le attività intestate a questa Unione dei Comuni; 

 

ACQUISITA, per le vie brevi, la eventuale disponibilità del dott. Gianfranco Taormina, già in 

forza presso i Comuni di Roccamena e Contessa Entellina, presso i quali svolge le funzioni apicali 

nei rispettivi settori economico-finanziari; 

 

RITENUTO, pertanto, di provveder in merito, accertata la propria competenza; 

                                                                       

DETERMINA 

 

Nominare, ex art. 1, comma 557, L.311/2004, il dott. Gianfranco Taormina, dipendente a tempo 

determinato presso i Comuni di Roccamena e Contessa Entellina, Responsabile dell’Area 

Finanziaria dell’Unione dei Comuni “BESA” dal 18 marzo 2024 fino al 30 giugno 2024, - fatta 

salva una eventuale proroga - attribuendo, per l’effetto, tutti i poteri gestionali relativi alla 

Responsabilità de qua,  compresa la potestà di adottare, naturalmente, anche tutti i presupposti, 

concorrenti e consequenziali atti gestionali attinenti alle suddette funzioni ; 

 

Approvare l’allegato schema di Disciplinare d’incarico costituito da n. 10 articoli funzionalizzato 

alla perimetrazione dei rapporti giuridici ed economici, che del presente atto deve intendersi parte 

integrante e sostanziale; 



 

Dare atto che all’incaricato sono attribuite tutte le mansioni e tutti i poteri interni ed esterni 

all’Amministrazione propri della posizione di Responsabile di Area e che, in particolare, 

nell'ambito dello svolgimento delle funzioni assegnate spettano al citato Funzionario: 

1) la gestione, sovrintendenza ed il coordinamento del personale dipendente appartenente ai Servizi 

nei confronti del quale può impartire direttive, ordini e disposizioni di servizio e adottare i necessari 

atti di gestione assumendo la responsabilità di risultato; 

2) la responsabilità dei vari procedimenti inerenti all’Area Economico Finanziaria, qualora non 

delegati dallo stesso ad altri dipendenti gerarchicamente sottordinati; 

3) il potere di rilasciare i pareri, i nulla osta, le autorizzazioni, i visti ed i provvedimenti tutti 

assegnati, dalla legge, dallo Statuto, dai Regolamenti Comunali ed, in generale, dalla normativa 

vigente, alla competenza della propria posizione organizzativa di Responsabile di Servizio; 

4) l’adozione di ogni atto di gestione necessario e/o utile al buon funzionamento dei Servizi, ed in 

particolare la cura dell’elaborazione e dell’adozione di proprie determinazioni o proposte 

deliberative preordinate al conseguimento degli obiettivi indicati nel programma amministrativo 

dell’Unione; 

 

Sottolineare che l’efficacia del presente Provvedimento decorre dalla data di effettiva stipula del 

Disciplinare sopra dedotto. 

 

 

 

 

                                       IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

                                              Leonardo Spera  

 

 


		2024-03-18T10:29:42+0100
	Leonardo Spera




